totam tutelam accusarunt, dieque dicta pecuniam exegerunt: ea omnia tum transacta sunt. Neque enim ulti scilicet de nomine tutela tum agebant, sed de pecunia: neque illi nomine hoc emebant pecunia, ut numerabant: sed crimina redimebant. Ac nulla quidem ipsis eius rebus alieni, quod ante transactionem redegerat pater, aut eius denique pecuniae quam est tutela acceperat, dari licere contra nos actionem, retransacta: ex ipsis legibus & transactione satis vos omnes cognouisse arbitror. Iam non posse fieri, ut ea pecunia deinceps recepta sit (hoc enim ipsis singunt, de cipiendo gratia) id ostendam. Patrem enim ne criminali quidem ausint, eam accepisse. Nam tribus quatuorve mensibus post, quam cum ipsis transegerat, obiit. Neque vero Demaretum relictum nobis tutorem accipere potuisse (nam & hunc in accusatione posuerunt) id quoque ostendam. Ac maximi quidem nobis hi ipsi testes sunt. Nusquam enim eos viuenti Demareto mouisse litem apparebit. Sed tamen, si quis ipsam etiam rem spectet & consideret: videbit illum eam non modò non accepisse, sed nec accipere potuisse. Nam cum ipsum debitum Bosphori esset, quod Demaretus nunquam venit: quo pacto exegit? At Hercule misit, inquiet aliquis, qui exigeret? Id verò ita considerate. Debuit Hermonax stateres centum, à Nausistrate acceptos. Iorum tutor & curator Aristæchmus fuit sedecim annos.\* Neque verò, quam ipsis adultis pecuniam, coram ipso soluit Hermonax: eam reddidit, dum pueri essent: neque enim bis eadem numeravit. Est verò quisquam mortalium ita ineptus, ut quæ ne redderet, ipsos dominos: andiu elusit: ea illi qui dominus non esset, missis literis ultrò numeraret? Evidem non arbitror. Ut autem me vera dicere, & patrem statim post transactionem obiisse, & Demaretum nunquam ab ipsis de ea pecunia in ius vocatum esse, neque denique quodquam nauigasse, neque illuc profectum esse constet: capite hinc testimonia.

## TESTIMONIA

Proinde neque patrem post transactionem pecuniā  
redegisse, neque sponte quemquam fuisse daturum,  
si misisset illuc Demaretus, nec si ipse nauigasset, aut  
illuc peruenisset: vobis & temporibus, & testibus est  
declaratum. Atque adeò in vniuersum ostēdam, eos  
totam rem ementiri. Iste in eam, qua nos modò reos  
agunt, accusationem inscripsérunt, debere nos pecu-  
niā, quam pater receperit, cùm id à alienū, in tu-  
telę rationibus, vt quod deberetur adhuc, tradidisset.  
Ipsum accusationem cape, & recita.

## ACCVSATIO.

Auditis in accusatione scriptum esse, cum mihi Aristæchmus id æs alienum in tutelæ rationibus tradidisset at cum patrem tutelæ reum facerent, his contraria scriperont. Apparet enim eos ei & hoc, ut nondum relatis rationib. obiectasse. Recita ipsam actionem, quam tum patri intenderunt.

ACCVSATIO.

Qua igitur ratione tradidisse eā, nūc queri potest  
Xenopithe & Nausimache? Sū enim, vt qui non tra-  
didisset, in ius vocabatis, & pecuniam postulabatis;  
nūc quāsi tradiderit, accusatis. Quòd si vtrāque in  
partem vobis calumniari licebit, & nunc propter, pe-  
cuniam non traditam vexabitis, nunc propter tradi-  
tam accusabitis: nihil prohibebit, quò minus & ter-  
tium quippiam posthac excogitetis, de quo iterum  
actionem instituat. Sed leges ista vetant: & semel

iiisdem de rebus cum eodem agi iubent. Ut autem in  
telligatis, Athenieses, eis non modo nunc iniuriam non  
fieri: sed & illos ipsos nobis contra oes leges facesse-  
re negocium: eam quoque legem vobis recitabo, quæ  
aperte dicit, si quinquenū preterierit, nec in iudicium  
venerint: cum pupillis agere non licere earum terum, quæ  
ad tutelam attineant. Etiam haec lex vobis recitabitur.

LEX.

Auditis, Athenieses, legē palā dicere, nisi intra quinque annos egerint: pōlit licere agere? Atqui egimus, inquiet. Sed iudicē & transfigistis. Proinde vobis rursum actio danda nō est. Alioquin iniquū fuerit, cū lex pupillis primarum etiam iniuriarum extra quinque annos actionē nō det in tutores, qui nō absoluti sūt: vos contra nos, illorum filios, iis de reb. quas ipsi trāfegistis, vigesimo nunc anno ius persequi. Audio aut̄ eos reū ipsarū & legū iura declinaturos. dictūros autem, magnā sibi pecuniam relīstam, eaque se fraudatos esse: & argumento usūros magnitudine actionis, quā ab initio instituerint: & orbitatem deploraturos, & illim tutelę rationē narraturos: eaque esse præsidia, quib. nitantur, quibusque vos à se posse decipi sperent. Ego verò ex iudicij tum dictati magnitudine, natus nobis argumentum suppeditari puto, patrem tum calunia petitiū esse, quām istis multis eos fraudatos esse. Nam qui oītogiā sibi deberi talenta ostendere possit: tribus acceperis, nemo cū reo transfigerit. Tantè autem pecunia accusatus, tutelę nominac, nemo est quin tribus talentis datis, periculum redimeret, propter eas prærogatiuas, quas, tum ita natura habebat. Nā & pupilli, & adolescentes, & quales essent, ignoti erant. Quæ oīs aiunt apud vos optimis quibusque causis plus valere. Atque illud etiam me vobis ostensurum puto, vos eis de tutela dicenti bus aliquid, aures præbere nō oportere. Si quis enim eis largiatur, afficitos eos esse iniuriis quām fieri potest maximis, deque his nūc omnia vele dicturos: illud vos opinor oīs fate: mini, vsu venisse īā quibusdam, ut maioribus iniuriis, quām pecuniariæ rationes esse queant, afficeretur. nā & tortuitæ cædes hūt, & ea violantur quæ nō oportet, & multa eius generis facinora cōspittuntur: sed tamen horū omnium terminus, & satisfactio lēsis præfinita est hæc, si cū ad cœsario transfigerint: & hoc ius tantum in omnib. valer, vt si quis aliquem fortuitæ cædis cōsicerit, & perspicue demonstrarit, esse pollutum: & postea tamē placatus, cum missum fecerit: eiusdem efficiūdi potest: attem p̄stea non habeat. Cū ḡrat, quādō dev ita sumisque reb. agitur, tātum transfigio valeat, ratāque sit: in ratione pecuniariæ causisque minoribus nō valerit. Valebit profectō. Neque enim hoc grauissimum est, si ego ius meum à vobis non consequar: sed si iusta res ab omni æuo recepta, nunc abrogabitur. Non locarunt nostram domum, fortasse dicent. Non enim voluit patruus vester Xenopithes: sed cūm rem eam detulisset Nicidas, iudicibus persuasit, vt sibi eiās gubernandæ facultatem darent: & hoc sciant omnes, multa vobis illi diripuerunt: proinde eam p̄nam de eis sump̄isti, s, quām persuaderi vobis suūtis: nec v̄tique denuo vobis de me p̄nam sumenda est. Ut ne verò illa putetis esse aliquid: & si hoc ertē quidem iniquum est, quām enim esset æquum, ab iis qui cum autoribus transfigerunt, rei ignaros accusari?) sed tamen oī Xenopithe & Naulimache, si magna v̄bis & admirabilia iuria stringit, cū esse putatis, tribus talentis hic renumeratis, pergitote. A quibus verò, ne eos accusaretis, tantam